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L. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Nga struktura organizative e Bashkisé¢ Kolonjé e miratuar pér vitin 2024 dhe vitin 2025,
rezulton se prang ké&saj Bashkie ka funksionuar Drejtoria e Shérbimeve Publike, e cila pér nga
struktura organizative pér vitin 2024 ka funksionuar si drejtoti me 6 sektorg, ndérsa gjaté vitit
2025 ka funksionuar si drejtori me 5 sektorg.

NE bazé dhe pér zbatim t€ nenit 5, nenit 6 pika “b” ii), v) dhe vi), si dhe pikés 2 t& Nenit 9 t&
Ligjit Nr. 114/2015, “Pér Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik” (i ndryshuar), “Manualit
t& Auditimit t€¢ Brendsh&m né Sektorin Publik”, Planit Vjetor t€ miratuar nga Titullari i
Institucionit me Vendimin Nr. 36, daté 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Urdhérit t& Shérbimit
Nr. 6604 Prot., dat€ 18.11.2025 t€ Pérgjegjésit 1€ Auditit t& Brendsh&m, Njésia e Auditit &
Brendshém né& Bashkiné Kolonj&, ushtroi auditimin né& Drejtoring e Shérbimeve Publike.

Objekti i Auditimit: Vler€simi i pérputhshmérisé s€ veprimtarisé s€ Drejtoris€ s¢ Shérbimeve
Publike me aktet ligjore né fugi dhe vler&simi nése pérmbushja e objektivave t& veprimtarisé né
kétg drejtori po realizohet népé&rmjet proceseve efektive dhe pérdorimit t& fondeve me ekonomi,
efektivitet dhe eficencé.

Qéllimi § Auditimit: T& ndihmojé& Drejtorin€ e Shérbimeve Publike né realizimin ¢ objektivave t&
veprimtarisé€ duke pérmir&suar sistemet e kontrollit dhe menaxhimit t€ riskut.

Periudha e Auditimit: 01.01.2024-31.10.2025.

Pérmbledhije e gietieve, konkluzioneve dhe rekomandimeve kivesore:

Gjaté ushtrimit t& kétij auditimi, Nj€sia e Auditit t&¢ Brendshém ka konstatuar njé numér t&
konsiderueshém parregullsish. Aspektet kryesore t& kétyre parregullsive jang si mé poshté vijon:

- Munges€ dokumentacioni pér periudhén 2024-Ma)j 2025.
- Mungon Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé.

A. Sistemi pér mirémbajtjen

Mungesa e dokumentacionit periodik.

Problematika né administrimin e materialeve dhe mbetjeve.
Mungesa ¢ evidencave fotografike dhe kontrollit né terren.
Parreguillsi né menaxhimin e mbetjeve.

]

B. Sistemi pér transportin dhe licensimet

- Mungesa e dokumentacionit teknik dhe historikut i€ mjeteve.

- Parregullsi né administrimin e karburantit dhe fleté-udhétimeve.
- Mosdokumentimi i servisit dhe pjeséve t€ ndérruara.

- Mungesa e mjeteve t€ sigurisé dhe higjienés.



C. Sistemi pér punét publike

- Mungesa e planifikimit dhe analizave periodike.

- Parregullsi n€ administrimin e materialeve dhe magazings.

- Mangési n€ mbikéqyrjen teknike dhe dokumentacionin e projekteve.
- Probleme me monitorimin e firmave t&€ pastrimit dhe mbetjeve.

D. Sistemi i ndricimit

- Mungesa e dokumentimit dhe gjurmueshmeérisé sé ndérhyrjeve.
- Mosdokumentimi i ankesave t& gqytetaréve.
- Mungesa e bazés materiale pér rehabilitim.

E. Sistemi i pastrim-gjelbérimit (Eco Kolonja)

- Mungesa e grafikéve t& detajuar dhe planit vjetor.

- Mungesa e pajisjeve (kazanéve) dhe moszbatimi 1 standardeve t€ vendosjes.
- Manggsi n& monitorimin e firmave dhe kontrollin ditor.

- Mungesa e regjistrit t€ aseteve t€ gjelb&rimit.

F. Sistemi i rrugéve rurale

- Mungesa e planit t&€ prioritizimit dhe inspektimit.

Neglizhencé né sinjalistikén rrugore rurale.
Mungesa e dokumentacionit teknik pér zbatimin e projekteve.

G. Sistemi i zhvillimit t& komunitetit

Mungesa e raporteve analitike mbi nevojat e komunitetit.
Mungesa e standardeve pér personat me aftési t& kufizuara.
Trajtimi i paformalizuar i ankesave pér ndri¢imin.

H. Sistemi i burimeve njerézore

- Parregullési né procedurat e dorézimit t& dokumentacionit, pas largimit nga detyra.
- Mospérputhja e detyrave reale me pérshkrimet e punés.
- Mungesa e monitorimit t& efektivitetit t&€ burimeve.

Opinion mbi vierésimin e sistemeve (& kontrollit t& brendshém

Né pérfundim 1é procesit ¢ auditimit, Njésia e Auditit 1& Brendshém konstaton se sistemel e
kontrollit (¢ brendshém né Drejtoriné e Shérbimeve Publike jané joefektive dhe paragesin
dobési kritike gé rrezikojné arritjen e objektivave institucionalé. Edhe pse né terren vérehet njé
angazhim operacional pér kryerjen e punéve fizike, mungesa e njé strukture rregullatore ¢
brendshme dhe vakumi total dokumentar pér periudha té caktuara déshmojné se kontrollet jané
joefektive dhe jo parandaluese. Sistemi karakterizohet ngu njé mungesé totale dokumentacioni



ku vendimmarrja nuk bazohet né plane prioritizimi apo analiza nevojash, por né ndérhyrfe
sporadike, duke e [éné institucionin (& ekspozuar ndaj risgeve 1€ larta pér shpérdorim té aseteve
(karburant, materiale magaziné etj.), mungesé (é transparencés financiare dhe rénie (é cilésisé
sé shérbimit ndaj qytetaréve. Dobésité né menaxhimin e burimeve njerézore dhe mungesa e
monitorimit 1€ kontratave me palé 1é treta (firmat e pastrimit) e béiné mjedisin e kontrollit 1é
dobél, duke kérkuar njé reformim té menjéhershém pérmes hartimit 1¢ rregulloreve, formalizimit
{é proceseve 1€ raportimit dhe forcimit 1é Hogaridhénies né té gjitha nivelet hierarkike.



II. HYRJE

Né Drejtoriné e Shérbimeve Publike, u realizua auditim 1 kombinuar q& pérfshiu sistemin pér
pér mirémbajtjen, pér transportin dhe licensimet, pér punét publike, sistemin e ndrigimit, e
pastrim-gjelbérimit (Eco Kolonja), e rrugéve rurale, e zhvillimit t& komunitetit dhe sistemin ¢
burimeve njerézore.

Auditimi u krve bazuar né dispozitat ligiore 1é méposhime:

-Ligjit Nr. 11472015, “Pér Auditimin ¢ Brendsh&m ng& Sektorin Publik” (i ndryshuar);
-Manualit t& Auditimit t& Brendsh&m n& Sektorin Publik™, miratuar me Urdh&rin Nr.
100, daté 25.10.2016 t& Ministrit t& Financave;

-Urdhéri 1 Shérbimit Nr.6604 Prot., daté 18.11.2025 & Pérgjegjésit t& Auditit t&
Brendshém;

Ligji nr. 8094, dat& 21.03.1996 "Pér largimin publik t& mbetjeve";

Ligji nr. 10431 datg¢ 9.6.2011 “Pér mbrojtien e mjedisit” i ndryshuar me ligjin nr.
31/2013 daté 14.2.2013;

VKM Nr. 99, daté 18.2.2005 “Pér miratimin e katalogut shgiptar t& klasifikimit t&
mbetjeve” | ndryshuar me VKM nr. 579, daté 3.9.2014;

VKM nr. 175, daté 19.1.2011 “Pér miratimin ¢ strategjisé kombé&tare t& menaxhimit té
mbetjeve dhe t€ planit kombétar t& menaxhimit t& mbetjeve”;

VKM Nr.798, dat€¢ 29.09.2010 pér “Miratimin e rregullores pér administrimin e
mbetjeve spitalore”;

VKM Nr. 177, daté 06.03.2012 “P&r ambalazhet dhe mbetjet e tyre™;

VKM Nr. 178, daté 06.03.2012 “Pé&r incimin € mbetjeve”;

VKM Nr. 452, daté 11.07.2012 “Pér Lendfillet e mbetjeve™;

VKM Nr. 765, dat¢ 7.11.2012 “Pé& Miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin ¢ vajrave té pérdorura™,

VKM nr. 418, daté 25.6.2014 “Pé&r grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né burim™;
VKM nr. 641, daté 1.10.2014 “Pér miratimin e rregullave pér eksportin ¢ mbetjeve dhe
kalimin transit t& mbetjeve jo té rrezikshme e t& mbetjeve inétg”;

UDHEZIMI i MZhU dhe i MM nr. 1738, daté 12.3.2015“Mbi kriteret e studim-
projektimit pér rehabilitimin e vendepozitimeve t& mbetjeve € ngurta urbané, si dhe
ndértimin e landfilleve apo impiantéve t€ trajtimit t&€ mbetjeve t€ ngurta urbang”,
RREGULLORE Nr.l1, dat€ 30.03.2007, “Pér trajtimin e mbetjeve t& ndértimil nga
krijimi, transportimi e deri tek asgj€simi i tyre™;

Ligji nr.8378,date 22.07.1998 “Kodi Rrugor”,l ndryshuar

Ligji nr.8303,daté 18.03.1998,”Pér transportet rrugore”,l ndryshuar

Udhézimi nr.1649.date 16.08.1999, *“Mbi plotésimin e disa kushteve té vecanta né
transportin rrugor™ , | ndyshuar.
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Auditimi u krye né zbatim t& Planit Vjetor t&8 Auditimit t& miratuar nga Titullari i Institucionit
me me Vendimin Nr. 36, daté¢ 16.10.2024 pér vitin 2025 si dhe Programit t& Angazhim
Auditimit Nr. 6738 Prot., daté 26.11.2025.

Pér fillimin e misionit, grupi i auditimit kérkoi t& zhvillohe] takimin prezantues né ambientet e
Bashkisé Kolonjé, takim i cili nuk u mbajt me subjektin, pér shkaqe t& pajustifikuara. Grupi i
auditimit, i komunikoi subjektit t& audituar afatin pér dorézimin e dokumentacionit brenda datés
27.11.2025, afat ky gé nuk u zbatua. Me Shkresén Nr. 6779 Prot., daté 27.11.2025, subjekti
audituar njoftoi arsyetimin pér vonesén né dorézimin e dokumentacionit t& ploté objekt
auditimi. Me Kérkesén Nr. 6972 Prot., daté 09.12.2025, NJAB i rikérkoi subjektit t& audituar
dorézimin menjéheré t& dokumentacionit t& nevojsh&ém pér auditim. Gjendur né kushtet kur
subjekti i audituar nuk kishte dorgzuar asnjé lloj dokumentacioni né tejkalim t&€ afateve t€
auditimit, NJAB kérkoi nga ana e Titullarit, shtyrej ¢ afatit € auditimit dert mé& datén
06.02.2026. Kérkesg kjo q& u miratua. Me Shkresén Nr.657 Prot., daté 26.01.2026, subjekti i
audituar vuri né dispozicion t& NJAB-s& dokumentacion pér periudhén Qershor-Tetor 2025, gé
pérfshiu: dosje mujore me proces-verbale dhe urdhéra pune, dosje mujore me dokumentacion
shogérues dhe prova dokumentuese, raporte mujore pér punét/ akfivitetet e kryera,
listéprezencat mujore, kérkesa dhe shkresa pér blerjen e materialeve t€ ndryshme, urdhéra pér
ngrohjen e institucioneve arsimore dhe urdhéra pér ngritjen e komisioneve. Periudha 2024-maj
2025, nuk pati asnjé dokumentacion referues.

Misioni 1 auditimit u krye nga grupi i auditimit 1 pé€rbéré nga:

Znj. Laura Skénderas - audituese, njékohésisht pérgjegjése e grupit;
Z. Arnold Fetallari - auditues.

Afati i auditimit; Nga data 02.12.2025 deri mé datén 06. 02.2026 me kérkesé pér shtyrje afati
t& miratuar nga Titullari me Nr. 7400 Prot., daté 29.12.2025.

Titullari i Institucionit, u vu né djeni mbi ecuring e angazhimit, problematikat e hasura, gjetjet
dhe rekomandimet e |éna nga grupi i auditimit.
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III. METODA E AUDITIMIT

NE misionin e auditimit jané p&rdorur metoda dhe teknika si:

I. Rishikimi i dokumentacionit pérmes verifikimit nése Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike i
zbaton ligjet, rregulloret dhe udhé&zimet pérkatése, shqgyrtimi 1 regjistrave dhe dosjeve duke
kontrolluar database, faturimet, akt-detyrimet, vértetimet ¢ shlyerjes sé& detyrimeve, licencat,
formularét, planet e punés etj.

2. Intervistat me punonjésit pér t& marré informacion mbi proceset dhe praktikat e ndjekura.

3. Testimi i mostrave (Sampling) duke zgjedhur dokumenta, urdhéra apo vendime dhe akte
administrative & tjera pér t€ vlergsuar p&rputhshmériné ligjore.

U plotésuan pyetésorét pér mjedisin e kontrollit t& brendshém, funksionimin organizativ t&
Drejtorisé Shérbimeve Publike etj,.

Grupi 1 auditimit gjykoi se ky dokumentacion éshté i mjaftueshém pér t&¢ mbéshtetur opinionet
dhe raportin e audituesve mbi auditimin ¢ ushtruar né Drejtoriné e Shérbimeve Publike, pér
periudhén e audituar.
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IV. GJETJET, KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM

Titulli i Gjetjes: Mungesé dokumentacioni pér periudhén 2024-Maj 2025.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet o Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 10296 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Megjith&se programi i auditimit pérfshin periudhén Janar 2024 — Tetor
2025, pér harkun kohor Janar 2024 — Maj 2025 nuk &shté véng né dispozicion
asnjé dokumentacion (urdhra pune, raporte, fleté-udh&timi, evidenca karburanti).
Drejtori aktual ka deklaruar se nuk ka pasur procesverbal dorézimi nga
paraardhési pér kété periudhé.

Kriteri: Ligji Nr. 10296 "Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”
Ndikimi/Efekti: udituesi nuk mund t& japg opinion mbi rregullshméringé e
shpenzimeve té karburantit, materialeve dhe pagave pér 17 muaj.

Shkaku: Moszbatimi i procedurave t€ dorézimit t€ detyrés nga titullari paraardhés
dhe mungesa e kontrollit nga strukturat eprore t& Bashkisé n& momentin e
ndryshimit t& drejtuesve.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

_iulét)

Konkluzioni | Auditimi konstaton njé ndérprerje t& gjurmueshmérisé administrative. Mungesa
totale e dokumentacionit pé&r periudhén 2024 - Maj 2025 e bén sistemin e
shérbimeve publike t& paaudituesh&m pér kété kohé.

Rekomandimi | T€ dorézohet dokumentacioni i kérkuar pér periudhén e mbetur.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Menjéheré.




Statusi i
rekomandimit

Pranuar.
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Titulli i Gjetjes: Mungon Rregullorja e Brendshme e Drejtorisé.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji Nr. 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore".

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Drejtoria e Shérbimeve Publike nuk disponon njé rreguliore t&
brendshme t& miratuar & rregullon funksionimin specifik t& sektoréve t€ saj
(Pastrim, Ndricim, Rrugg, etj.). béhet vetém né rregulloren e
pérgjithshme t& Bashkisé, e cila nuk mbulon procedurat teknike, standardet e
ndérhyrjes dhe zinxhirin e raportimit ditor.

Kriteri: Ligji Nr. 139/2015 "Pér Vetégeverisjen Vendore".

Ndikimi/Efekti: unonjésit veprojné pa udhézues tekniké zyrtaré, duke u bazuar
né€ urdhra verbalé.

Referimi

Shkaku: Mungesa e vullnetit administrativ pér t& formalizuar proceset teknike
dhe mbéshtetja e tepért né praktikén e trash&guar (traditén) né€ vend 1€ normés
ligjore..

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)

Konkluzioni | DSHP funksionon si njé strukturé operative pa njé "koké&" rregullatore. Pa njé
rregullore t€ brendshme, drejtoria e ka t& pamundur t& garantojé qé& 8§ sistemet e
saj (nga mirémbajtja te burimet njerézore) t& funksionojnd né ményré uniforme, té
iigishme dhe té mbrojtura nga abuzimi..

Rekomandimi | T€ hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme té Drejtorisé.




Afati i fundit
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Menjéheré.

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.
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4.1 Sistemi pér mirémbajtjen

27. Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentacionit periodik.

Subjekti i Drejtoria e Shefblmeve Publike.
Audituar

Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike.
¢ interesuara

nga gjetja

Pérmbledhja e ¢ Rregullorja ¢ Brendshme e Bashkisé Kolonjé.
bazés ligjore

Pérshkrimii | Situata: Urdhrat e punés dhe raportet e veprimtaris€ pér periudhén Qershor-Tetor
gjetjes 2025 jang hartuar dhe protokolluar né Janar 2026, vetém pas kérkesés sé€ auditit.
Kriteri: Standardet e Auditimit té€ Brendshém dhe Rregullorja ¢ Brendshme Kreu

pér DSHP g& kérkon dokumentim n& kohé reale t& veprimtarisé.
Ndikimi/Efekti: Dokumentacioni nuk pasqyron besueshméri pasi &shté krijuar
me vonesé. Mundési p&r mospérputhje mes punés reale dhe asaj t€ raportuar.
Shkaku: Mungesa e njé sistemi ditor raportimi.

Vlerésimi i I mesém.
nivelit té riskut
(i larté, i mesém, -

i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria ka operuar pa dokumentacion formal gjaté periudh&s s& auditimit, duke
e pérpiluar até né ményré retrospektive pér té plotésuar kérkesat e auditit.

Rekomandimi | T€ protokollohen urdhérat e punés para se t€ filloj& procesi i punés dhe t€ ndiget
raportimi ditor 1 tyre.

Afati i fundit | Né vijimési.
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit

11



28. Titulli i Gjetjes: Problematika n€ administrimin e materialeve dhe mbetjeve,

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike.

Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike.
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja ¢ ¢ Rregullorja e Brendshme e Bashkis€ Kolonjé.

bazés ligjore

Pérshkrimi i Situata: Sipas regjistrit t€ riskut, ka mungesé € theksuar t& mjeteve t€ punés
gietjes (motokorsa), koshave t& mbetjeve dhe vonesa né furnizim me materiale
dezinfektuese (hipoklorit).
Kriteri: Rreguliorja ¢ Brendshme e Bashkisg Kolonjé.
Ndikimi/Efekti: Ulje e cilésisg s& shérbimit publik, mosrealizim i pastrimit ditor
dhe rrezik pér higjienén publike.
Shkaku: Planifikim 1 dob#&t 1 kérkesave pér bazé materiale dhe vonesa ng
procedurat e prokurimit/financés.
Vlerésimi i [ larté.
nivelit té riskut

(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Drejtoria nuk ka kapacitetet e mjaftueshme materiale pér t& pérmbushur detyrimet
ligjore pér mirémbajtjen e territorit,

Rekomandimi | T€ hartohet njé plan vjetor i detajuar pér nevojat materiale dhe t& dérgohet pér
miratim né& Drejtorin€ e Financés brenda afateve buxhetore.

Afati i fundit | Para hartimit t& projekt-buxhetit pér vitin pasardhés.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit

12



29.

Titulli i Gietjes: Mungesa e evidencave fotografike dhe kontrollit né terren.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

* Rregullorja e Brendshme e Bashkisé Kolonjé.

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: N& relacionin shpjegues pranchet se pé&r ndérhyrjet e kryera (ndrigim,
riparime rrugé&sh) nuk disponohen foto para dhe pas ndérhyrjes.

Kriteri: Rregullorja ¢ Brendshme e Bashkisé Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Pamundési pér t€ vértetuar nése materialet e t€rhequra nga
magazina jané pérdorur realisht né vendin e duhur. Rrezik abuzimi me bazén
materiale.

Shkaku: Moszbatimi 1 detyrés
dokumentimin vizual t& punés.

nga specialistét dhe mbikéqyrésit pér

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)

Konkluzioni | Ka nj€¢ mungesé transparence né ekzekutimin e punimeve t€ mirémbajtjes, pasi
mungon prova ¢ kryerjes sé punés.

Rekomandimi | Cdo raport pérfundimtar pune duhet 1€ shogérohet me procesverbal dorézimi dhe

dosje fotografike (Para/Gjaté/Pas).

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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30.

Titulli i Gjetjes: Parreguliési né menaxhimin e mbetjeve.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
¢ interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligji nr. 10 431 "Pé&r mbrojtjen e mjedisit" dhe Neni 143 i Rregullores s&
Brndshme, DSHP.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Mbetjet hidhen né ményré t& parregullt dhe ka mungesé kontrollesh
periodike n€ pikat € grumbullimit (Borové/Bezhan).

Kriteri: Ligji nr. 10 431 "Pér mbrojtjen ¢ mjedisit” dhe Neni 143 i Rregullores sé
DSHP.

Ndikimi/Efekti: Ndotje mjedisore, gjoba t& mundshme nga inspektoriatet dhe
rrezik pér shéndetin publik.

Shkaku: Mungesa e rojeve ose sistemit t& monitorimit né eko-pika dhe mungesa
e bashképunimit me sektorin e pastrimit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Procesi i grumbullimit dhe largimit t& mbetjeve nuk po kryhet sipas standardeve
mjedisore t& parashikuara né rregullore.
Rekomandimi | T& shtohet numri i kontrolleve periodike dhe t& rrethohen/sistemohen pikat e

grumbullimit pér t& parandaluar hedhjen jasht& tyre.

Afati i fundit | N vijimési.
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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31.

Opinion i pérgjithshém:

Sistemi i kontrollit 1¢é brendshém né Drejtoring e Shérbimeve Publike (DSHP) paragitet me
mangési domethénése pér periudhén e audituar (Qershor — Tetor 2023). Megjithése strukturat
operalive jané aktive né terren, procese! administrative gé garaniojné transparencén dhe
Hogaridhénien jané té dobéta. Dokumentimi i veprimtarisé "post-factum" (muaj pas kryerjes sé
punés) {regon pér njé sistem jo-funksional 1é raportimit ditor dhe mungesé 1¢ mbikéqyries
efektive né kohé reale.

Ekziston njé mospérputhje mes objektivave ¢ mirémbajljes dhe burimeve materiale né
dispozicion. Mungesa e mjeteve bazé (motokorsa, kosha) dhe vonesal né furnizime iregojné pér
njé planifikim buxhetor jo-efektiv. Risku i larté i identifikuar né regjistrin e drejlorisé nuk éshié
shogéruar me masa zbutése konkrete gjaté periudhés sé audituar, duke léné hapésiré pér
abuzim me materialet (pér shkak 1é mungesés sé evidencave fotografike). Sistemi i mirémbajtjes
ofron njé siguri té pamjafiueshme se objektivat po arrihen né ményré ekonomike, efektive dhe
transparente. Drejtoria éshté mbéshtetur mé shumé né ndérhyrje ad-hoc dhe emergjente sesa né
njé sistem 1é miréfitlté mirémbajtieje 1é planifikuar dhe 1é dokumenituar.
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33.

4.2 Sistemi pér transportin dhe licensimet

Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentacionit teknik dhe historikut t& mjeteve.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gietja
Pérmbledhja e ¢ Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ekzistojné procesverbale t& kontrollit teknik ditor pér periudhén
Qershor-Tetor 2025. Raportimi i gjendjes teknike &shté béré vet&m verbalisht dhe
jo pérmes raporteve té shkruara periodike.

Kriteri: Neni 151 i Rregullores sé Brendshme (Detyrat e shoferit).
Ndikimi/Efekti: Rrezik pér defekte t€ rénda gjaté punds, rrezik pér jetén e
punonjésve dhe kosto t& larta riparimi pér shkak t&€ mungesés s& mirémbajtjes
parandaluese.

Shkaku: Mungesa e formularéve standardg pér kontrollin ditor dhe neglizhenca
né zbatimin e rreguliores nga sektori pérkatés.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulés)
Konkluzioni | Kontrolli i mjeteve nuk kryhet né ményré (€ rregullt.
Rekomandimi | T€ hartohet dhe té plotésohet lista e Kontrollit Teknik pérpara nisjes s&€ mjetit né

puné.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusii Pranuar.
rekomandimit
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34.

Titulli i Gjetjes: Parregullsi ng€ administrimin e karburantit dhe fleté-udhétimeve,

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjietja
Pérmbledhja ¢ e Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Pér periudhén e audituar, dokumentacioni i vetém 1 dorézuar jang blloget
e karburantit. Fleté-udhétimet, nuk jané té shoqéruara me raporte pune g€
vértetojné kilometrazhin e kryer pér ¢do shérbim specifik.

Kriteri: Neni 151 i Rregullores (Detyra e shoferit pér dorézimin e fleté-
udhé&timeve té firmosura).

Ndikimi/Efekti: Pamundési pér t&€ audituar konsumin real t& karburantit kundrejt
punés s€ kryer. Potencial pér abuzim me karburantin e institucionit.

Shkaku: Dobési né kontrollin e brendshém mbi l&vizjen e mjeteve dhe dorézimi i
dokumenteve pa verifikim paraprak.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Dorézimi i fleté-udhétimeve &sht€ thjesht njé proces formal dhe nuk shérben si
mjet kontrotli pér eficencén e shpenzimeve.
Rekomandimi | Fleté-udhétimet t€ mbahen sipas kritereve ligjore, t€ pé€rmbajné itinerarin e

detajuar, orét e punés dhe 1€ konfirmohen nga pérgjegjési i sektorit pérkatés ku ka
shérbyer mjeti.

rekomandimit

Afati i fundit | NE& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
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35.

Titulli i Gjetjes: Mosdokumentimi 1 servisit dhe pjeséve & ndérruara.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
¢ interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ka procesverbale pér dorézimin e pjesé€ve t& vjetra n€ magaziné pas
riparimeve & mjeteve (servisit), si¢ kérkohet né rregullore.

Kriteri: Neni 151 i Rregullores: "...marrin pjesé né servisin e tij duke dorézuar
gjithmoné pran& magazinés pjesét e vjetra".

Ndikimi/Efekti: Rritje e kostove t&8 mirémbajtjes dhe véshtirési né inventarizimin
e mjeteve dhe pjeséve t& kémbimit.

Shkaku: Mungesa e bashk&punimit mes sektorit té transportit dhe magazinierit t&

institucionit.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Nuk ndiget cikli i plot€ i dokumentimit t&€ riparimeve, duke 1€n€ vend pér
paqartési né pérdorimin e fondeve pér pjesé kémbimi.
Rekomandimi | Tg ndalohet pagesa e faturave t& serviseve e pashogéruar me procesverbalin e

dorézimit t€ pjeséve té& vjetra né magaziné.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekemandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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6.

Titulli i Gjetjes: Mungesa e mjeteve té sigurisé€ dhe higjienés.

Subjektii
Audituar

Drejtoria e Shérbimeve Publike

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ka déshmi apo fatura q& vértetojné furnizimin e rregullt me mjete
pastrimi sanitar pér automjetet (detergjent&, mjete dezinfektimi).

Kriteri: Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Amortizim i parakohshém i brendsh&m i mjeteve dhe kushte jo
t& mira pune pér shoferét dhe punétorét g& transportohen,

Shkaku: Mungesa e planifikimit té bazés materiale pér mirémbajtjen e mjeteve.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i lartd, i mesém,

Fulét.

i ulét)
Konkluzioni | Higjena e mjeteve lihet n& déshirén e shoferit dhe jo si nj€ proces i organizuar nga
drejtoria.
Rekomandimi | Té& sigurohet baza materiale pér pastrim dhe t&€ monitorohet gjendja e pastértisé sé&

mjeteve gjaté kontrolleve.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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Opinion i pérgfithshém:

Sistemi i transportit aktualisht operon wnén njé rrezik (& larté financiar, ku mungesa e njé
strukture monitorimi e ka kihyer menaxhimin e flotés sé mjeteve motorike né njé kosto té
paparashikueshme. Pa njé sistem 1é miréfillté "log" (regjistri) pér ¢do mjel, institucioni e ka 1é
pamundur (€ krijojé njé historik té garté 1¢ shpenzimeve, duke humbur giurmueshmériné mbi
ndérhyrjet né riparime dhe konsumin real ¢ karburantit. Kjo zbrazéti administrative, e
shogéruar me mungesén e procesverbaleve teknike qé dokumentojné gjendjen e mjeteve para
dhe pas shérbimeve, jo vetém qé nxit ineficencén operacionale, por krijon edhe hapésira pér
abuzime, pasi ¢do defekt apo furnizim mbetet i paverifikueshém. Né kéto kushte, amortizimi i
mjeteve ndodh jashté kontrollit, duke rénduar buxhetin me kosto emergjente gé mund té
shmangeshin pérmes njé kontrolli té rregullt dhe dokumentimit rigoroz té ¢do kilometri e
shérbimi teknik.
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38.

4.3 Sistemi pér punét publike

Titulli i Gjetjes: Mungesa e planifikimit dhe analizave periodike.

Subjekiti i

bazés ligjore

Drejtoria e Sherblm.e:ve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
¢ interesunara
nga gjetja
Pérmbledhja e ¢ Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Pér periudhén gershor-tetor 2025, nuk ekzistojné plane mujore pune té
hartuara paraprakishi. Raportet periodike dhe analizat jané pérpiluar n€ janar
2026, pas kérkesés sé auditit, duke i dhéné dokumentacionit karakter formalizues
dhe jo drejtues.

Kriteri: Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti:. Punét publike jané kryer pa njé strategji t& qart€, duke u bazuar
né emergjenca dhe jo né prioritete t€ planifikuara. Pamundési pér t€ matur
performancén e stafit.

Shkaku: Mungesa e njé sistemi t€ brendsh&m monitorimi dhe vonesa né
konsolidimin e stafit administrativ.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzieni | Drejtoria ka déshtuar né€ pérmbushjen e ciklit t¢ menaxhimit (Planifikim-
Ekzekutim-Raportim) gjaté periudhé&s s€ audituar.
Rekomandimi | T¢ hartohet plani mujor i pung&s dhe analizat mujore € dokumentohen me

procesvverbal mbledhjeje.

Afatii fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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39.  Titulli i Gietjes: Parregullsi né administrimin e materialeve dhe magazingés,

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet o Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e ¢ Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ekziston njé regjistér i rregulit i hyrje-daljeve t& materialeve né
magaziné pér punét publike. Materialet (¢akull, asfalt, pajisje ndrigimi} t€rhigen
pa u shoqéruar gjithmoné me fletd-dalje q& specifikojné projektin apo
vendndodhjen ku do pérdoren.

Kriteri: Ligpi pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin (MFK).

Ndikimi/Efekti: Rrezik i lart€ pér keqpérdorim té€ aseteve publike. Pamundési pér
1€ flogaritur koston reale t¢ rehabilitimit t& nj& objekti apo rruge.

Shkaku: Mungesa e koordinimit mes pérgjegjésit té& sektorit dhe magazinés.

Vierésimi i
nivelit t& riskut

(i larté, i mesém,

I larté.

i ulét)
Konkluzioni | Sistemni i1 kontrollit mbi I&vizjen e inventarit &sht€¢ 1 dobét, duke ekspozuar
institucionin ndaj humbjeve financiare.
Rekomandimi | T& regjistrohet dhe dokumentohet ¢do ndé&rhyrje publike, ku t& sh&nohet sasia e

materialit t€ pérdorur, i konfirmuar me firmén e mbik&qyrésit t¢ punimeve.

Afatii fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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40. Titulli i Gjetjes: Mangési né mbikéqyrien teknike dhe dokumentacionin e projekteve.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

¢ Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjg.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: P&r investimet e vogla dhe puné&t rehabilituese (si mozaiku né gendér apo
ndri¢imi), mungon dokumentacioni teknik paraprak (skica, preventivé) dhe
proces-verbalet e mbikéqyrjes gjaté procesit.

Kriteri: Rregullorja e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Cilési e pasigurt e punimeve dhe mungesé garancie pér
jetégjatésiné e investimeve publike.

Shkaku: Mungesa e emé&rimit t&€ mbik&qyrésve specifiké pér punét q€ kryhen nga
punonjésit e DSHP.

Vierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

I mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Mbikéqgyrja e punimeve publike &sht€ kryer n& ményré sporadike dhe pa
procesverbale konstatimi né terren.
Rekomandimi | T€é merren masat pér mbik&qyrjen teknike pér ¢do projekt rehabilitimi dhe t&

dokumentohet ecuria.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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41.

Titulli § Gjetjes: Probleme me monitorimin e firmave (& pastrimit dhe mbetjeve.

Drejtofié e Shérbimeve Publike

Subjekti i
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Ligjinr. 8094, daté 21.03.1996 "Pér largimin publik t& mbetjeve".

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Monitorimi i firmave t€ pastrimit nuk rezulton i dokumentuar me raporte
kontrolli. Ndérkohg, mbetjet ng pikat e grumbullimit (Borové/Bezhan) hidhen né
ményré & parregullt, duke shkelur rregulloret mjedisore.

Kriteri: Ligji nr. 8094, dat& 21.03.1996 "Pér largimin publik t& mbetjeve".
Ndikimi/Efekti:Penalizime nga institucionet gendrore (AKM/IMT) dhe degradim
i infrastrukturés sanitare.

Shkaku: Mungesa e mjeteve (koshave metaliké) si¢ pranohet né regjistrin e riskut
dhe mungesa e rojeve né pikat e grumbullimit

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| lart&.

i ulét)
Konkluzioni | Funksioni i monitorimit dhe zbatimit t& ligjit pér mbetjet &shté jo-efektiv, duke u
kthyer né njé risk mjedisor pér komunitetin.
Rekomandimi | T# hartohet nj€ kalendar inspektimi pér firmat e kontraktuara dhe t& merren masat

pér rrethimin dhe sigurimin e eko-pikave.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6 mujorit t& paré t& 2026.

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.
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42.

43.

44,

Opinion i pérgjithshém:

Sistemi i Punéve Publike né shfag njé shképutje kritike midis intensitetit té punés né terren dhe
dokumentimit adminisirativ, duke operuar né njé mjedis ku mungesa e dokumentacionit 1é
giurmueshém cénon réndé integritetin e proceseve. Kjo theksohet vecanérisht nga fakti se
investimet dhe ndérhyrjet kryhen pa njé planifikim paraprak strategjik, duke e kthyer aktivitetin
e drejiorisé né njé proces reaktiv ndaj emergjencave, i cili éshté i pamundur 16 auditohet né
terma 1€ efikasitetit dhe performancés sé stafit.

Mungesa e kontrollit rigoroz mbi magazinén dhe garkullimin e materialeve si asfalte apo pajisje
ndricimi, krijon njé rrezik té larté pér rrjedhje té aseteve publike, pasi pa procesverbale
mbikéqyrjeje dhe fleté-dalje specifike pér ¢do projekt, kostoja reale e rehabilitimeve mbetet
térésisht e pajustifikuar.

Mé tej, neglizhenca né dokumentimin e mbikégyrjes teknike dhe monitorimit té firmave té
pastrimit jo vetém qé cenon cilésiné e investimeve dhe mbrojtjen e mjedisit, por e ekspozon
institucionin  ndaj sanksioneve ligiore dhe humbjeve financiare 1€ konsiderueshme.
Rrjedhimishi, sistemi aktual kérkon njé reformim ¢ thellé qé integron regjistral analitike,
emérimel zyrtare 1€ mbikéqyrésve dhe protokollet e rregullta té raportimil, me géllim gé 1é
shndérrohet nga njé strukiuré gé operon né kundérshtim me parashikinet ligiore né njé model
fransparence gé garanton llogaridhénien pér fondet publike.
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45.

4.4 Sistemi i ndrigimit

Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentimit dhe giurmueshmérisé sé ndérhyrijeve.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike
Auditnar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Manuali i MFK.

Pérshkrimi i
gieties

Situata: Pér periudhén gershor-tetor 2025, nuk ekzistojné proces-verbale teknike
apo librezé e shérbimit t& ndricimit publik. Nd&rhyrjet jané kryer, por
dokumentimi i tyre €shté b&ré n& ményreé retrospektive né janar 2026.

Kriteri: Manuali i MFK.

Ndikimi/Efekti: Pamundégsi p&r t& vértetuar garanciné e standardeve teknike dhe
Jetégjatésiné e Hambave apo materialeve elektrike t& vendosura.

Shkaku: Mungesa e njé formati standard raportimi pér elektricistét.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mes&m.

i ulét)
Konkluzioni | Shérbimi 1 ndri¢imit funksionon né ményré t€ pagiurmueshme duke e béré &
pamundur planifikimin e mirémbajtjes parandaluese
Rekomandimi | Té krijohet Regjistri i Ndérhyrjeve né Ndrigim, ku t&€ shénohet data, vendndodhja

(shtyllat), materiali i p&rdorur dhe firma e elektrigistit.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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46. Titulli i Gjetjes: Mosdokumentimi | ankesave 18 gytetaréve.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike

Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
¢ interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

bazés ligjore

Pérshkrimi i Situata: Ndonése elektricistét kang€ pér detyré zgjidhjen e ankesave t& popullit
gjetjes (Neni 152 1 Rregullores), nuk ka nj& regjistér ku (€ evidentohet koha e marrjes s&
ankesgs dhe koha e reagimit/zgjidhjes.
Kriteri: Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.
Ndikimi/Efekti: : Ulje e besueshmérisé sé€ qytetaréve tek shérbimet e Bashkisé
dhe mungesé transparence né& prioritizimin e ndérhyrjeve.
Shkaku: Komunikimi i ankesave bé&het kryesisht né rrugé verbale ose pérmes
njésive administrative pa u protokolluar.
Vlerésimi i I ulét.
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Procesi i zgjidhjes s€ ankesave &shi€ i paorganizuar administrativisht.

Rekomandimi | Té mbahen proces-verbale pér zgjidhjen e rasteve € problematikave me
ndri¢imin.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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47,  Titullii Gjetjes: Mungesa e bazés materiale pér rehabilitim.

Subjekti i Drejtoria € Shérbimeve Publike

Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e e Rreguilore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

bazés ligjore

Pérshkrimi i Situata: Regjistri i riskut tregon se ka vonesa né furnizimin me materiale
gjetjes elektrike, Kjo ka cuar né& ndérhyrje vetém né pikat mé kritike, duke 1€n& zona té
téra me ndrigim t& mangét gjaté periudhés sé€ audituar.
Kriteri: Rregullore ¢ Brendshme, Bashkia Kolonjé.
Ndikimi/Efekti: Cénim i sigurisé rrugore dhe sigurisé s& qytetaréve gjaté natés né
parge e lulishte.
Shkaku: Planifikimi i dobét 1 nevojave pér bazé materiale.
Vierésimi i I larté.
nivelit t€ riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Konkluzioni | Rehabilitimi i ndri¢imit &sht€ i kushtézuar nga mungesa e stokut t&€ materialeve
rezerve.

Rekomandimi | T€ b&het nj& inventarizim i gjendjes s€ ndri¢cimit né t€ gjitha njésité administrative
dhe t& paraqgitet kérkesa pér blerje t&€ materialeve bazé pér stok (llamba, drité-
pérgues, siguresa).

Afati i fundit | Brenda 6 mujorit t& paré 2026.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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48.

Opinion i pérgjithshém:

Edhe pse sistemi i ndrigimit publik né Bashkiné Kolonjé tregon njé angazhim (& larté né terren,
ku defektet riparohen dhe ndrigimi mbetet funksional, ky proces operon né mungesé (é
pasgyrimit né dokumentacion, gjé kjo gé rrezikon llogaridhénien financiare. Problemi kryesor
géndron te mungesa e njé regjisiri 1é centralizuar pér ankesal e qytetaréve dhe mungesa e
procesverbaleve (¢ kontrollit vizual, gjé qé e bén 1& pamundur vérietimin nése njé ndérhyrje ka
gené realisht e nevojshme apo nése malerialet elektrike (¢ térhequra nga magazina jané
pérdorur né sasiné e duhur. Pa njé dokumentacion qé lidh kérkesén fillestare me urdhér-
Shpenzimin e maierialeve (si llambat, telat apo automatet) procesi mbetet i paverifikueshém.
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49.

4.5 Sistemi i pastrim-gjelbérimit (Eco Kolonja)

Titulli i Gjetjes: Mungesa e grafikéve t€ detajuar dhe planit vietor.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet o Drejtoria e Shérbimeve Publike
¢ interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

o VKM Nr.418, daté 27.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE
POLITIKAVE STRATEGIIKE DHE TE PLANIT KOMBETAR PER
MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIEVE, 2020-2035.

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,
i ulét)

Pérshkrimi i Situata: Gjaté periudhés gershor-tetor 2025, nuk rezulton t& jené hartuar grafiké
gjetjes ditoré¢/mujoré t& grumbullimit & mbetjeve apo njé plan vjetor i miratuar.

Dokumentacioni i paraqitur (raportet mujore) éshté€ krijuar retrospektivisht né
janar 2026.
Kriteri: VKM Nr.418, daté 27.5.2020 PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT TE
POLITIKAVE STRATEGIIKE DHE TE PLANIT KOMBETAR PER
MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETIJEVE, 2020-2035.
Ndikimi/Efekti: Mungesé eficence n€ pérdorimin e mjeteve (karburant/or€ pune)
dhe rrezik pér mbulim t& pabarabarté t€ zonave urbane dhe rurale.
Shkaku: Mungesa e¢ njé sistemi monitorimi n& kohé reale dhe mosfunksionimi i
hallkés sé planifikimit administrativ brenda sektorit "Eco Kolonja".

Vlerésimi i I mesém.

Konkluzioni

Sektori operon pa instrumente planifikimi, duke u bazuar n& punén rutin€ pa
objektiva t& matshém.

Rekomandimi

T& hartohet grafiku ditor i l8vizjes s& mjeteve & pastrimit pér ¢do lagje dhe njési
administrative, i cili duhet t& afishohet dhe monitorohet ¢do dité.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

(do muaj.
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Statusi i
rekomandimit

Pranuar.

50. Titulli i Gjetjes: Mungesa e pajisjeve (kazanéve) dhe moszbatimi | standardeve t& vendosjes.

bazés ligjore

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara e Drejtoria e Financés.
nga gjetja
Pérmbledhja e o Ligjinr. 10431 "Pér mbrojtjen e mjedisit" (i ndryshuar).

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Regjistri i Riskut (Pika 10) identifikon si risk t€ larté mungesén e
koshave t& mbetjeve. Si pasojé, mbetjet shpesh hidhen né ményré t&€ parregulit né
pika t& paautorizuara.

Kriteri: Ligji nr. [0 431 "Pér mbrojtjen e mjedisit" (i ndryshuar).
Ndikimi/Efekti: Ndotje e mjedisit, pérhapje e aromave t& paké&ndshme dhe rritje e
kostos sé pastrimit manual pér shkak té shpérndarjes s&€ mbetjeve jashté pikave t&
grumbullimit.

Shkaku: Mosmiratimi i fondeve pér blerjen e koshave metaliké (identifikuar si
nevojé né bashképunim me Drejtoring e Financés)

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Bashkia nuk plotéson kriteret minimale teknike p&r menaxhimin e mbetjeve né (&€
gjithé territorin pér shkak té mungesés sé infrastrukturés depozituese.
Rekomandimi | T& béhet njé inventarizim i nevojave pér kosha né t& gjithé Bashkiné dhe 1€

sigurohet fondi emergjent pér blerjen ¢ koshave metaliké sipas specifikimeve
teknike.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6-mujorit té paré 2026.
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Statusi i
rekomandimit

Pranuar.

51.

Titulli i Gjetjes: Mang&si né monitorimin e firmave dhe kontrollin ditor.

Subjekti i
Audituar

Drejtoria e Shé&rbimeve Publike

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Shérbimeve Publike

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ka raporte periodike t&€ kontrollit mbi punén e firmave t&
kontraktuara apo punonjésve t&8 mirémbajtjes (varrezat, lulishtet). Kontrolli ditor
gshté beré verbalisht pa procesverbale konstatimi.

Kriteri: Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Pamundési pér t& penalizuar firmat né rast t& mosrespektimit &
kontratés. Rrezik p&r kryerje t& mangét t€ shérbimit né zonat periferike dhe
varreza

Shkaku: Mungesa e pérgjegjésisé sé inspektoréve t€ terrenit pér € dokumentuar
konstatimet ditore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I mes&m.

i ulét)
Konkluzioni | Mbikéqyrja e shérbimit t& pastrimit éshté joformale, duke dobé&suar mekanizmat ¢
Hogaridhénies ndaj kontraktoréve.
Rekomandimi | T€ kryhen rregullisht kontrollet né terren, duke pércaktuar me grafik secilén zong.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

N& vijimesi.
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Statusi i
rekomandimit

Pranuar.

52. Titullii Gjetjes:

Mungesa e regjistrit t& aseteve t& gjelb&rimit.

bazés ligjore

Subjektl i Drejtoria ¢ Shérbimeve Pu
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e » Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ckziston njé dokument/regjistér q€ evidenton drurét dekorativé dhe
pemé&t sipas llojeve dhe vendndodhjes si dhe mungon plani i krasitjeve periodike.
Kriteri: Rregullore ¢ Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Krasitje jashté kohés teknike gq& démtojné pemét dhe véshtirési
né planifikimin e blerjeve t€ reja pér gjelbérim.

Shkaku: Mungesa e specialistit agronom ose ekspertit t& gjelb&rimit n& stafin e
DSHP gjaté periudhés s& audituar.

Vlierésimi i
nivelit t& riskut
(i larté, i mesém,

[ ulét.

i ulét)
Konkluzioni | Gjelb&rimi menaxhohet né ményré empirike pa pasur njé inventar shkencor t&
pasurisé bimore t& qytetit.
Rekomandimi | Té hartohet plani pér gjelbérimin dhe krasitjen p€r zonén urbane, ku t€

specifikohen nevojat pér ndérhyrje, krasitje dhe zévendgésime.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6-mujorit t& paré 2026.

Statasi i
rekomandimit

Pranuar.
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53.

54.

Opinion i pérgjithshén:

Sistemi "Eco Kolonja" paraget mospérputhje midis pérpjekjeve fizike né terren dhe strukturimit
administrativ, ku mungesa e infrastruktuwrés bazé, si¢ jané kazanét e mbeijeve, e kthen shérbimin
né njé proces jo té ploté dhe tejet 1é véshtiré pér t'v menaxhuar. Edhe pse stafi tregon njé
angazhim 1é ploi¢ né pastrimin e zonave specifike si varrezat apo pedonalet, ky aktivitet mbetet i
pakoordinuar né mungesé 1é grafikéve zyriaré 1é lévizjes dhe raporieve té dokumeniuara ié
monitorimit, duke e béré té pamundur matjen e performancés apo argumeniimin e shpenzimeve
operacionale. Ky vakum planifikimi jo vetém qé e 1é shérbimin té cenueshém ndaj kritikave 1é
drejtprejta 1é komunitetit pér shkak té¢ grumbullimit (& mbetjeve jashté pikave 1¢é caktuara, por
krijon edhe njé pengesé serioze pér auditimin, pasi pa njé itinerar té miratuar dhe pa proces-
verbale kontrolli, Eshté e véshtiré 1é provohel efektiviteti i pérdorimit té burimeve njerézore dhe
logjistike.

Rrjedhimisht, pa njé ndérhyrie pér 1é formalizuar ¢do etapé 1é procesit, duke filluar nga
vendosja e infrastrukturés e deri te dokumentimi i ¢do rruge pastrimi, sistemi rrezikon 1é mbeiet
jo plotésisht efektiv dhe i pambrojtur pérballé kérkesave pér logaridhénie dhe standarde
mjedisore.




4.6 Sistemi i rrugéve rurale

55. Titulli i Gjetjes: Mungesa e planit t€ prioritizimit dhe inspektimit.

.”Subjektl i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

o Standardet teknike t& mirémbajtjes s€ rrugéve.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Nuk ekziston njé regjistér i inspektimit t€ rrugéve rurale g€ vérteton
kontrollin e projekteve dhe sigurisé. Ndérhyrjet né& zonat rurale (si ato né Bejkové)
jang& kryer pa pasur njé rend prioriteti t&€ dokumentuar mbi gjendjen e t& gjithé
rrjetit rurale t& Bashkisé.

Kriteri: Standardet teknike t& mirémbajtjes s€ rrugéve.

Ndikimi/Efekti: Shpérndarje jo-efektive e burimeve (¢akull, mjete & rénda).
Rrezik gé zona me problematika mé emergjente t€ mbeten pa ndérhyrje pér shkak
t& mungesés s€ evidencés.

Shkaku: Mungesa e ekspertéve.

Vlerésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Evidentimi i problematikave &sht€ i fragmentuar dhe varet nga kérkesat e
administratoréve 1€ njésive, jo nga nj€ inspektim teknik i pavarur.
Rekomandimi | Té hartohet njé harté e risqeve t& infrastrukturés rurale ku t& specifikohen

segmentet q€ kérkojn€ ndérhyrje emergjente, sezonale apo rikonstruksion total.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 6-mujorit t& paré 2026.

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.
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56.

Titulli i Gjetjes: Neglizhencé né sinjalistikén rrugore rurale,

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ® Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

o Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé.

Pérshkrimi i
gietjes

Situata: Nga verifikimet né dokumentacionin e punimeve, rezulton se ndérhyrjet
jangé fokusuar vetém né€ shtrim/rulim me ¢akull, duke anashkaluar plotésisht
verifikimin dhe vendosjen e sinjalistikés. Zonat rurale rezultojné me sinjalistiké
pothuajse ekzistente ose t€ démtuar,

Kriteri: Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé.

Ndikimi/Efekti: mjeteve dhe kémbésoréve,
veganérisht né zonat me kthesa t€ rrezikshime apo prané gendrave té banuara
rurale.

Pasiguri pér qarkullimin e

Shkaku: Fokusimi i drejtorisé vetém tek punimet e infrastrukturés "sé réndé" dhe
mungesa e njé buxheti t& dedikuar pér tabelat dhe shenjat rrugore.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I lartg.

i ulét)
Konkluzioni | Bashkia nuk garanton standardet minimale t€ sigurisé€ rrugore né akset rurale nén
administrimin e saj.
Rekomandimi | T& pérfshihet né planin e investimeve blerja dhe vendosja e sinjalistikés vertikale

pér pikat mé kritike t€ akseve rurale.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Brenda 2026.

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.
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Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentacionit teknik pér zbatimin e projekteve.

e interesuara
nga gjetja

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rreguliore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Rehabilitimi i rrugéve rurale (p.sh. hapje, shtrim me g¢akull) kryhet pa
projekte teknike t& thjeshtuara apo preventivé parapraké. Nuk ka procesverbale qé
vértetojné trash&sin€ e shiresave t& ¢akullit apo cilésing e rulimit.

Kriteri: Rregullore ¢ Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: Q&ndrueshméri e ulét e rrugéve (shpélarje nga shirat e paré) dhe
véshtirési n€ auditimin e sasive t& materialeve (gakullit) t& pérdorura realisht
Shkaku: Praktika e punimeve me "forca veta" pa mbikéqyrje teknike 1€
dokumentuar.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Punimet né rrugét rurale kryhen n& mé&nyré empirike, duke rrezikuar efektivitetin
e shpenzimeve publike.
Rekomandimi | Té mbahet njé skicé-preventiv dhe nj& procesverbal pérfundimtar t&€ nénshkruar

nga teknikét e fushés pér ¢do ndérhyrje né rrugé rurale.

Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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59.

Opinion i pérgjithshém:

Sistemi | menaxhimil 1& infrastrukturés rrugore, paraqet njé rrezik kritik si né aspektin e
sigurisé publike, ashiu edhe né até (& transparencés sé pérdorimit (é fondeve, pasi operon né
mungesé (é standardeve teknike dhe dokumentacionit mbéshtetés. Ndonése Drejtoria e
Shérbimeve Publike ka itreguar galishméri operative pér ndérhyrie fizike dhe riparime
emergjente, kéto veprime mbeten sipérfagésore dhe ¢ pambrojtura nga ana ligjore, pasi
mungesa e sinjalistikés paralajméruese giaté punimeve dhe nmngesa e projekteve teknike
(preventivave dhe skicave) e béjné pothuajse 1€ pamundur auditimin e véllimit real (6
materialeve 1é pérdorura. '

Ky vakum dokumentar krijon njé pagartési mbi cilésiné e punimeve dhe jetégjatésiné e fyre,
duke e shndérruar mirémbajtjen né njé kosto té pérséritur e 1é larté né afatgjaté, ku investimet
mund 1€ shpérdorohen pér shkak 1é mungesés sé mbikéqyrjes dhe specifikimeve teknike. Pa njé
sistem rigoroz gé regjisiron ¢do metér katror asfalt té shtruar apo ¢do mjet. sinjalizues 1€
vendosur, institucioni mbetet i ekspozuar ndaj pérgjegjésisé civile né rast aksidentesh dhe ndaj
dyshimeve pér menaxhim joefikas té burimeve publike, duke e béré 1é domosdoshme kalimin nga
ndérhyrjet me hamendésim drejt njé procesi té miréfillté inxhinierik té dokumentuar.
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60.

4.7 Sistemi i zhvillimit t& komunitetit

Titulli i Gietjies: Mungesa e raporteve analitike mbi nevojat e komunitetit.

bazés ligjore

Subjekti i .VDrejtorla e Shefblme\;é Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e + Standardet e geverisjes vendore pér gjithépérfshirjen.

Pérshkrimi i

Situata: Nuk ekzistojné raporte periodike apo analiza socio-ekonomike qé

nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

gjetjes pasqyrojné nevojat reale t& komunitetit (pika 7.1). Dokumentaciont i vetém i
disponueshém jané raporte pune operacionale, por jo analiza g€ shé&rbejné pér
zhvillimin e komunitetit.

Kriteri: Standardet e qeverisjes vendore pér gjithépérfshirjen.
Ndikimi/Efekti: Politikat e zhvillimit t€ Bashkisé hartohen pa u bazuar né t&
dhéna konkrete nga terreni, duke rrezikuar investime g€ nuk pérkojné me kérkesat
prioritare t& banoréve.
Shkaku: Mungesa e njé sektori apo personi t& dedikuar pé€r ndérlidhjen me
komunitetin brenda DSHP-sg.

Vlerésimi i [ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Bashkia operon né meényré reaktive (zgjidh probleme kur shfagen) dhe jo
proaktive (analizon dhe parashikon nevojat e komunitetit).
Rekomandimi | Té hartohet njé pyetésor vjetor ose t& organizohen dégjesa publike @

dokumentuara pér t& mbledhur problematikat kryesore té€ ¢do lagje/fshati.

Afati i fundit
pér zbatimin e
rekomandimit

Gjaté vitit 2026.

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.

39




61.

Titulli i Gjetjes: Mungesa e standardeve pér personat me aftési t& kufizuara.

Subjekti i

Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjaté punimeve t& rehabilitimit t& rrugéve, objekteve apo zonave
pedonale, nuk rezulton t&€ jet€ marré asnjé masé specifike pér aksesueshméring e
personave me aftési t& kufizuara (rampa, sinjalistik& zanore).

Kriteri: Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Ndikimi/Efekti: P&gjashtim i njé kategorie t& komunitetit nga pérdorimi i
hapésirave publike dhe shkelje e standardeve kombétare t& ndértimit.

Shkaku: Mungesa e specifikimeve teknike né urdhrat e punés pér zbatimin e
standardeve t€ aksesueshmérisé,

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| larté.

i ulét)
Konkluzioni | Pé&rmirésimi i shérbimeve publike nuk po b&het né ményré gjithépérfshirése, duke
1€né€ pas dore nevojat e grupeve vulnerabél.
Rekomandimi | Cdo projekt rehabilitimi apo ndértimi (trotuare, hyrje institucionesh) duhet t&

certifikohet nga tekniku i DSHP-s& pér respektimin e rampave dhe standardeve.

Afati i fundit | N& vijimé&si.
pér zbatimin e .
rekomandimit
Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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Titulli i Gjetjes: Traitimi i paformalizuar i ankesave pér ndrigimin.

=..Slub‘]e ti.iw
Audituar

Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

e Drejtoria e Shérbimeve Publike

Pérmbledhja e
bazés ligjore

» Rregullore ¢ Brendshme, Bashkia Kolonjé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Zgjidhja e ankesave p&r ndricimin b&het rast pas rasti, por pa njé sistem
gjurmueshmérie. Nuk ka t& dhéna se sa pérqind e ankesave jané zgjidhur brenda
afateve dhe sa kang& mbetur pezull

Kriteri: Rregullore e Brendshme, Bashkia Kolonjé..

Ndikimi/Efekti: Pakénaqési e komunitetit dhe mungesé llogaridhénieje e stafit
teknik ndaj qytetaréve.

Shkaku: Mungesa e nj& linje apo platforme zyrtare (log-book) pér regjistrimin e
ankesave specifike p&r shérbimet publike.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

[ ulét,

i ulét)
Konkluzioni | Komunikimi me qytetarét &shté i fragmentuar dhe jo i dokumentuar, ¢ka e bén t€
vEshtiré matjen e kénaqésis€ s&€ komunitetit.
Rekomandimi | T€ krijohet njé regjistér ankesash (fizik ose elektronik) ku t& sh&nohet: Data e

ankesés, Emri/ Adresa, Problematika, Data e zgjidhjes dhe Firma e qytetarit/
inspektorit.

Afatii fundit | NE& vijimé&si.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit
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63.

64.

Opinion i pérgjithshém:

Sistemi | marrédhénieve me komunitetin dhe analizés sé nevojave publike pérbén aktualisht
hallkén mé (& dobét administrative té Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, duke krijuar njé hendek
1€ rrezikshém midis punés fizike né terren dhe misionit social té institucionit. Pérgendrimi
ekskluziv te ndérhyrjet mekanike, si pastrimi apo ndri¢imi, pa u mbéshietur né njé sistem (é
dokumentuar té ankesave dhe sugjerimeve, e kthen investimin publik né njé proces 1é njéanshém
gé shpesh déshton ¢ adresojé prioritelel reale (€ qyletaréve apo nevojat specifike pér
aksesueshméri té grupeve (¢ vulnerueshme.

Mungesa e raporteve periodike mbi kénagshmériné e komunitetit dhe mungesa e njé baze 1é
dhénash qé monitoron impaktin e kétyre shérbimeve, e bén zhvillimin urban té duket i
paorganizuar dhe térésisht té pamatshém né terma suksesi. Né kéto kushte, pa njé mekanizém
Jformal gé integron zérin e gytetarit né planifikimin buxhetor dhe pa standarde té garta pér
gjithépérfshirjen né projektet publike, institucioni rrezikon (é humbasé besimin e publikut dhe té
operojé me ineficencé, duke kryer punime gé mund (¢ mos jené prioritare, ndérkohé gé kérkesat
Jetike t& banoréve mbeten (¢ paevidentuara dhe 1é paplotésuara.
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65.

66.

4.8 Sistemii burimeve njerézore

Evidencat pér prezencén né puné pér periudhén Qershor- Tetor 2025, jané dorézuar & rregullta.

Titulli i Gietjes: Parregullsi né procedurat e dorgzimit t& dokumentacionit, pas largimit nga

detyra.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike
e interesuara
nga gjetja
Pérmbledhja e o Ligji Nr. 9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat”.

bazés ligjore

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Drejtori i ri i DSHP ka marré detyrén né Qershor 2025 pa njé
procesverbal dorézimi nga paraardhési. Nuk &shté dorézuar asnjé dokumentacion
(plane, raporte, dosje teknike), pérveg bllokut t& karburantit.

Kriteri: Lig)i Nr. 9154, daté 6.11.2003 "Pér arkivat" he Urdhri i Kryetarit Nr.
201, daté 27.05.2025, qé kérkonte dorézimin e ploté 1€ dokumentacionit dhe
inventarit.

Ndikimi/Efekti: Mungesé vazhdimésie né puné si dhe véshtirési né monitorimin
e punimeve t& kaluara.

Shkaku: Neglizhenca e titullarit paraardh&s dhe mungesa e kontrollit nga eprorét
pér zbatimin e urdhrit t& dorézimit.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

I lartg.

i ulét)
Konkluzioni | Procedura e marrjes sé detyrés &shté kryer né kundérshtim me ligjin pé&r arkivat
dhe urdhrat e brendshém, duke l€né& institucionin pa prova dokumentuese pér
gjysmén e paré t& vitit 2025 dhe gjithe vitin 2024.
Té& hartohet njé proces-verbal konstatimi pér mungesat dhe € kérkohet pérgjegjési

Rekomandimi

administrative pér moszbatimin e Urdhrit Nr. 201 ,dat€ 27.05.2025.

Afati i fundit
pér zbatimin e

Menjéheré.
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rekomandimit

Statusi i
rekomandimit

Pranuar.

67.

Titulli i Gjetjes: Mospérputhja e detyrave reale me pérshkrimet e punés.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet e Drejtoria e Shérbimeve Publike.
e interesuara e Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t& Brendshme.
nga gietja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e Kodii Punés i Republikés s€ Shqipérisé.

Pérshkrimi i
gjetjes

Situata: Gjat€ auditimit €shté konstatuar se pérshkrimet e punés (pika 8.1) jané t&
pérgjithshme dhe nuk pasqyrojng detyrat specifike q& punonjésit kryejné né
terren. Pér mé tepér, pér shkak t&€ mungesé€s s& personelit, punonjésit shpesh
kryejné detyra q& nuk i pérkasin pozicionit t€ tyre (p.sh. punétorét e pastrimit
béjné edhe puné mirémbajtjeje pa urdhér specifik)

Kriteri: Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé.

Ndikimi/Efekti: Pagart&si né llogaridhénie né rast gabimesh apo aksidentesh né
puné. Pamundési pér vlerésim objektiv t& performanceés.

Shkaku: Mungesa e rishikimit periodik t& pérshkrimeve t& punés dhe nevoja pér
t& mbuluar vakancat me stafin ekzistues.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i iarté, i mesém,

[ mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Zbatimi i detyrave sipas pozicionit &sht€ i deformuar, duke c&€nuar strukturén
formale t& drejtorisé.
Rekomandimi | T& pérditésohen pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion, duke specifikuar detyrat

teknike dhe linjat e raportimit.
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Afati i fundit | N& vijimési.
pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i Pranuar.
rekomandimit

68.

Titulli § Gietjes:

Mungesa e monitorimit té efekiivitetit t& burimeve.

Subjekti i Drejtoria e Shérbimeve Publike
Audituar
Njésité/subjektet ¢ Drejtoria e Shérbimeve Publike

e interesuara
nga gjetja

Pérmbledhja e
bazés ligjore

e  Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK).

Pérshkrimii
gjetjes

Situata: Nuk ekzistojng déshmi & vlerésimit t& efektivitetit & pérdorimit té
burimeve njerézore. Nuk ka raporte q& matin raportin mes oréve t€ punés dhe
véllimit t€ punimeve t€ realizuara (p.sh. sa m? rrugé jan€ pastruar pér person)
Kriteri: Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit (MFK).

Ndikimi/Efekti: Shpérdorim i kohés sé punés dhe pamundési pér t&€ identifikuar
nevojat pér trajnim apo shpé&rblim t& performancés.

Shkaku: Mungesa e indikatoréve t& performancés dhe mungesa e regjistrave (€
prezencés né terren t€ detajuar.

Vierésimi i
nivelit té riskut
(i larté, i mesém,

| mesém.

i ulét)
Konkluzioni | Menaxhimi i personelit b&het né ményré sasiore {prezenc€) dhe jo cilésore
(efektivitet).
Rekomandimi | T€ futet sistemi i raportimit ditor t& puné&s pér ¢do grup terreni, ku (& specifikohet

objektivi i arritur kundrejt oréve t& punés.
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Afati i fundit | Menj&heré.
pér zbatimin ¢
rekomandimit

Statusi i Pranuar,
rekomandimit

69.

70.

Opinion i pérgjithshém:

Sistemi i Burimeve Njerézore né Drejtoriné e Shérbimeve Publike (DSHP), pérbén njé nga
shkaget e mungesés sé dokumentacionit, gé ka pérfshiré sekiorél e tjeré, pasi mungesa e
personelit ky¢ administrativ ka krijuar njé mbingarkesé ku stafi teknik detyrohet 1é mbulojé
delyra gé nuk jané né kompetencén e tyre. Edhe pse vullneti i punonjésve né terren éshié i larté,
ky angazhim mbetet i paorientuar pér shkak ¢ mungesés sé pérshkrimeve (€ garta té punés, gje
kio qé bén gé pérgjegjésité té mbivendosen dhe llogaridhénia 1é mbetet e turbulit.

Pa njé sistem formal 1é vierésimit 1é performancés dhe pa indikatoré 1é garté matés pér
efektivitetin e ¢do punonjési, drejtoria e ka té pamundur 1€ identifikojé nevojat pér trajnim apo
té korrigiojé ineficencat operacionale, duke u mjafiuar me njé menaxhim reaktiv qé bazohet né
instinkt dhe jo né ¢ dhéna. Ky vakum strukturor jo vetém qé rrit riskun e performancés sé uléi,
por dekurajon stafin profesional dhe e 1é institucionin té pambrojtur ndaj Iuhatjeve té cilésisé sé
shérbimit, duke e béré urgjente hartimin e njé ndarjeje funksionale ku ¢do detyré teknike
shogérohet me pérgjegjésiné pérkatése dokumentare.
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71.

¥2.

13

74.

75.

4 ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE LENA ME PARE

Gjaté procesit té auditimit té kryer né Drejtoriné e Shérbimeve Publike, u konstatua se nuk ka
dokumentacion té disponueshém prané Njésisé s€¢ Auditimit t€ Brendshém (NJAB) g€ té
mundésojé verifikimin e periudhés sé fundit t¢ mbuluar me auditim pér kété drejtori, si dhe té
gjetjeve apo rekomandimeve qé mund té jené [&€né nga auditimet e méparshme. Mungesa ¢
dokumentacionit referues pér auditimet e kaluara tregon pér njé boshllék né sistemin e ruajtjes
dhe administrimit té evidencave té auditimit.

Né mungesé té dokumentacionit pérkatés, nuk éshté e mundur té pércaktohet periudha e fundit
kur kjo drejtori éshté pérfshiré né ciklin e auditimeve té brendshme, natyra dhe réndésia e
gietjeve € identifikuara mé paré, niveli i zbatimit t¢ rekomandimeve t€ dhéna dhe masat e
ndérmarra nga drejtoria pér pé€rmirésim.

Mungesa e evidencave dokumentare, cénon parimin e transparencés dhe gjurmueshmérisé, duke
krijuar véshtirési né matjen e efektivitetit té¢ auditimeve t& méparshme dhe né garantimin e njé
procesi té vazhdueshém pérmirésimi té veprimtarisé té subjekteve té audituara.

Né vijim, NjAB-ja do té marré masa konkrete pér té siguruar ndjekjen dhe monitorimin e
rekomandimeve té [éna nga ky auditim. Do té hartohet njé plan veprimi me afate dhe pérgjegjési
té garta pér ¢do rekomandim, si dhe do té kryhet ndjekja periodike e zbatimit t& tyre pérmes
komunikimeve t€ vijueshme me subjektin e audituar.

Raporti i Auditimit hartohet né 4 (katér) kopje.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari
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ANEKSI NR. 1

PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Nr. REKOMANDIMI NIVELI I RISKUT

1. | Té dorézohet dokumentacioni i kérkuar pér periudhén e I lart&.
mbeltur.

2. | T& hartohet dhe miratohet Rregullorja e Brendshme t& [ larté.
Drejtorisé.

3. | Té protokollohen urdhérat e punés para se t& fillojé procesi i I mesém.
punés dhe t& ndiget raportimi ditor 1 tyre.

4. | Té hartohet nj& plan vjetor i detajuar pér nevojat materiale dhe | | larté.
1€ dérgohet pér miratim né Drejtorin€ e Financés brenda
afateve buxhetore.

5. | Cdo raport pérfundimtar pune duhet t& shogérohet me I mesém.
procesverbal dorézimi dhe dosje fotografike (Para/Gjaté/Pas).

6. | T& shtohet numri i kontrolleve periodike dhe & I larté.
rrethohen/sistemohen pikat e grumbullimit pér t& parandaluar
hedhjen jasht& tyre.

7. | Té hartohet dhe t& plotésohet lista e Kontrollit Teknik pérpara | | mesém.
nisjes s& mietit né puné.

8. | Flet&-udhé&timet t& mbahen sipas kritereve ligjore, té I larté.
pérmbajné itinerarin e detajuar, orét e punés dhe té
konfirmohen nga pérgjegjési i sektorit pérkatés ku ka shérbyer
mjeti.

9. | Té ndalohet pagesa e faturave t& serviseve e pashogéruar me | [ mesém.
procesverbalin e dorézimit té pjeséve t& vjetra n€ magazing.

10. | Té& sigurohet baza materiale pér pastrim dhe t&€ monitorohet [ ulet.
gjendja e pastértisé s€ mjeteve gjaté€ kontrolleve.

11. | Té hartohet plani mujor i punés dhe analizat mujore t& [ mesém.
dokumentohen me procesvverbal mbledhjeje.

12. | Té regjistrohet dhe dokumentohet ¢do ndérhyrje publike, ku I larté.
t€ shénohet sasia e materialit t& pérdorur, i konfirmuar me
firmén e mbik&qyrésit t& punimeve.

13. | T€é merren masat pér mbikégyrjen teknike pér ¢do projekt I mesém.
rehabilitimi dhe € dokumentohet ecuria.

14. | T€ hartohet nj& kalendar inspektimi pér firmat e kontraktuara | I larté.
dhe t& merren masat pér rrethimin dhe sigurimin e eko-pikave.

15. | T& krijohet Regjistri i Ndérhyrjeve né€ Ndricim, ku t& shénohet | [ mesém.
data, vendndodhja (shtyllat), materiali i pérdorur dhe firma e
elektrigistit.

16. | Té mbahen proces-verbale pér zgjidhjen e rasteve (& I ulét.
problematikave me ndri¢imin.

17. | T€ b&het nj& inventarizim i gjendjes s& ndrigimit né& 1€ gjitha | larté.
nj&sité administrative dhe t& paraqitet ké&rkesa pér blerje té
materialeve baz€ pér stok (llamba, drité-pércues, siguresa).

18. | T¢ hartohet grafiku ditor i l&vizjes s& mjeteve t& pastrimit pér | | mesém.
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¢do lagje dhe njési administrative, i cili duhet t€ afishohet dhe
monitorohet ¢do dité.

19.

T& béhet njé inventarizim i nevojave pér kosha né t&€ gjithé
Bashkiné dhe t€ sigurohet fondi emergjent pér blerjen e
koshave metaliké sipas specifikimeve teknike.

[ larté.

20.

Té kryhen rregullisht kontrollet né terren, duke pércaktuar me
grafik secilén zoné.

| mesém.

21.

Té hartohet plani pér gjelb&rimin dhe krasitjen pér zonén
urbane, ku té specifikohen nevojat pér ndérhyrje, krasitje dhe
zévendésime.

[ ulét.

22.

Té€ hartohet njé harté e risqeve t€ infrastrukturés rurale ku t&
specifikohen segmentet qé kérkojné ndérhyrje emergjente,
sezonale apo rikonstruksion total.

| mesém.

23.

T& pérfshihet né planin e investimeve blerja dhe vendosja e
sinjalistikés vertikale p&r pikat mé kritike € akseve rurale.

| larté.

24.

T& mbahet njé skicé-preventiv dhe njé procesverbal
pérfundimtar t€ nénshkruar nga teknikét e fushés pér ¢do
ndérhyrje né rrugé rurale.

[ mesém.

25,

T& hartohet njé pyetésor vjetor ose té€ organizohen dégjesa
publike t&€ dokumentuara pér t&¢ mbledhur problematikat
kryesore t&€ ¢do lagje/fshati.

I mesém.

26.

Cdo projekt rehabilitimi apo ndértimi (trotuare, hyrje
institucionesh) duhet t& certifikohet nga tekniku i DSHP-sé
pér respektimin e rampave dhe standardeve.

[ larté.

27

T& krijohet njé regjistér ankesash (fizik ose elektronik) ku t&
shénohet: Data e ankesés, Emri/ Adresa, Problematika, Data e
zgjidhjes dhe Firma e gytetarit/ inspektorit.

| ulét.

28.

T& hartohet njé proces-verbal konstatimi pér mungesat dhe té
kérkohet pérgjegjési administrative pér moszbatimin e Urdhrit
Nr. 201, datg 27.05.2025.

| larté.

29.

T&€ pérditésohen pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion, duke
specifikuar detyrat teknike dhe linjat e raportimit.

| mesém.

30.

Té& futet sistemi i raportimit ditor t&€ punés pér ¢do grup
terreni, ku té specifikohet objektivi i arritur kundrejt oréve té
punés.

| mesém.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas
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ANEKSI NR.2

OBSERVACIONET

Me shkresén pércjellése Nr. 933 Prot., daté 06.02.2026, Njésisé sé Audituar i ésht€ komunikuar
zyrtarisht Projekt-Raporti. Bashké me kété raport, Njésisé i &shté béré me dije edhe afati prej 10
(dhjeté) ditésh brenda té cilit ajo kishte t& drejté t&€ paraqiste me shkrim vérejtje, komente apo
observacione né lidhje me gjetjet dhe rekomandimet e pérfshira né dokument. Ky afat gjithashtu
u ofronte mundésiné q&, né rast ¢ ndonjé mosmarréveshjeje apo sqarimi t€ métejshém, té
kérkohej njé takim me titullarin e Institucionit pér diskutim t& drejtpérdrejté mbi ¢éshtjet e
ngritura né raport.

Né pérfundim t€ kétij afati dhjeté ditor; rezulton se nga ana e Njésisé s¢ Audituar nuk €shté
dorézuar asnjé dokument zyrtar qé té¢ pérmbajé observacione apo kundérshtime lidhur me
pérmbajtjen e raportit. Gjithashtu, nuk &shté shprehur as kérkesé pér zhvillimin e njé takimi me
drejtuesin e Institucionit. Né mungesé té ndonjé reagimi brenda afatit t& caktuar, nénkuptohet se
Njésia ¢ Audituar i ka pranuar né ményré té ploté dhe pa kundérshtime té gjitha gjetjet dhe
rekomandimet e pércaktuara né Projekt-Raportin e Auditimit.

Grupi i Auditimit

Laura Skénderas Arnold Fetallari
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